INDICAÇÃO Nº 19/2014

ASSUNTO: INDICA NOME PARA A COMENDA "BARÃO DE SANTA CECÍLIA"

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresentamos para apreciação deste Plenário em conformidade com o Decreto

Legislativo nº.10, de 3 de dezembro de 2013, o nome do "Major Brigadeiro do Ar Luis Roberto

do Carmo Lourenço", para ser homenageado com a Comenda "Barão de Santa Cecília", pelos

relevantes serviços prestados a Carandaí.

Este cidadão carandaiense ocupa hoje a honrosa posição de "Major Brigadeiro

do Ar" da Aeronáutica Brasileira, penúltima patente que pode atingir um Oficial Militar,

elevando o nome de nossa cidade em caráter nacional.

Encaminhamos em anexo breve relato de seu currículo, para apresentação aos

nobres edis.

Sala "Vereador Cícero Barbosa", 21 de fevereiro de 2014.

COR JESUS MORENO

-Vereador-

JADER JOSÉ DE PAIVA

-Vereador-

WELINGTON LUIS BAETA LACERDA

-Vereador-

AÉCIO FLÁVIO DA COSTA

-Vereador-

RESUMO CURRICULAR DO

MAJOR BRIGADEIRO DO AR LUIS ROBERTO DO CARMO LOURENÇO

Natural de Carandaí, o Major Brigadeiro do Ar Luis Roberto do Carmo

Lourenço, nasceu no dia 6 de fevereiro de 1961. Filho do Professor e ex-vereador Guido

Lourenço e da Professora Ana Maria do Carmo lourenço, cursou o ensino primário na Escola

Estadual "Bias Fortes" de nossa cidade. Completou seus estudos de 1º grau na Ginásio Estadual

"Deputado Patrús de Sousa", onde ao final passou com brilhantismo no concurso da Escola

Preparatória de Cadetes do Ar - EPCAR em Barbacena, tendo lá concluído o segundo grau

(1976/1978).

Ingressou na Força Aérea Brasileira - FAB na cidade de Pirassununga/SP em

1979 e formou-se Piloto Oficial da Aeronáutica em 1982.

Casou-se em 1983 com a Senhora Cláudia de Carvalho Lourenço e tem dois

filhos: Luis Roberto Júnior e Pedro.

Obteve todas as promoções possíveis dentro da carreira militar. Destacou-se

entre cargos exercidos o de Comandante da Base Aérea de São Paulo, o posto de Adido Militar

do Brasil no Equador, Chefe do Centro de Investigações e Prevenção de Acidentes - CENIPA da

Aeronáutica entre outros.

Através de seu pedido Carandaí foi agraciada com uma belíssima apresentação

da Esquadrilha da Fumaça, nas comemorações do seu 80º Aniversário. Tem elevado o nome de

nossa terra por onde passa, além de ajudar diversos cidadãos carandaienses que hoje ocupam

lugar na Força Aérea Brasileira.